לְלִקְדָּה Frixit. torrefecit. Leuitici. ij. Despicis adhuc uarentibus torre bis eas igni. Inde frīxū. tostū siue polēta. i. Regū. xvij. Accipe fratribus tuis ephī polentę. ubi quidā scribūt per paragogē aleph. Itē eiusdem formę ē uerbū qđ significat despicere. in honorare. uilipēdere. Deute. xxvij. Maledictus qđ nō honorat patrē suū et matrē suā. inde nomē despectio. uilipēdiū. ignominia. ps. lxxxij. Imple facies eorū ingominia.

קָלַת Caldare.per paragogen thau in fine.translatio nostra uertit ollam.Micheæ.ijj.Sicut in lebete et quasi carnem in medio ollæ.Iona has chaldaice transfert cadra quod nos chaldare dicimus.

קָרְטָה Concretū.sicut quando fissura pedū animalis cōcrescit quasi pedis equi uel muli.tūc ipsum animal dicit̄ concretū.Leuitici.xxiij.Bo uem et ouē aure et cauda amputatis.rectius sic.Bouē et ouē discretis aut cōcretis membris.ut quod unum membrū deberet esse discrescit in duo.et qđ duo mēbra deberent esse cōcrescent in unū.et ab eo de nominař locus refugij qđ asylū dicunt, eoꝝ fugitiui illīc coalescunt & concrescunt.Nūeri.xxxv.Et reducet p sententiā in urbē ad quā cōfuge rat.et paulo supiūs.decernite q̄ urbes esse debeat in p̄sidia fugitiuorꝝ.

קָרְבָּן Derisio.subsannatio.illusio.ps.xliij.Subsannationē et derisu ijs qui sunt in circuitu n̄o.sic Ieremię.xx.Et factus est mihi sermo dñi in opprobriū et derisum tota die.Inde uenit uerbū Habacuk.i.& ipse de regibus triumphabit.rectius sic.et ipse in regibus illudeſ.dicūt aut̄ docti hebreorꝝ grāmatici ꝑ hoc uerbū tam in bonā quā in malā partē accipi possit.sicut apud latinos ualere.et qđ in īā citato Habacuk loco significet laudare ut sit interpretatio sic.et ipse in regibus laudabit̄.ego eligerē primū significatū ꝓ p̄p̄ uerba sequētia et chaldaicā trānslationē.

קָרְבָּעַ Rotauit fundam.uel fundibulauit.i.Regū.xvij.Tulitq̄ lapide et funda iecit.Inde nomen substantiuū.ut paulo superius.et fundā ma nu tilit.Inde deriuata.ut fundibularijs et oīa a fundibulando dicta.no minant̄ et sub hac forma tentoria.cortinæ.uela.Exodi.xxvij.Contra meridiē erunt tentoria de bisso retorta.sic dicit̄ quicquid torno rotař.

קָרְבָּשׁ Bidens instrumentū rusticū per paragogē on terminationis scriptū.alij uocant ligonē.alij sarculū.i.Regū.xij.Acies uomerū et li gonū et tridentū.i.ligonū trium dentiū.ita enim ponit̄ numerus.rabi uid kimhi dicit̄ apud nos uocari furcam quē habeat tres dentes.

קְמַת Farina.Numeri.v.Decimam partem sati faringe ordeaceę.8& Isaie.xlvij.Et mole farinam.idest mole ut fiat farina.

SECUNDVS

רָגַע Ruga.Iob.xvi.Ruge meę testimonium dicunt contra me.

רְמֵל Rescindebat.excidit.uel neutraliter emarcuit.obsorduit. Isaę xix.Calamus et iuncus marcescent.et eiusdem.xxx. Confusus est libanus et obsorduit.

רְמֵץ Pugillo mensurauit. seu a uola manus.inuolauit.id est tantū accepit quantum potest uir pugno continere.Oportet enim per ambages circumloqui.cui uocabulū latinum simile nescimus.sicut interpres fecit Leuitici.iij.Quorum unus tollet pugillum plenum simile.sic quasi liceret dicere.Et pugillabit inde plenum pugillum suum.

רְבִשׁ Vrtica.Isaę.xxxiiij.Orient in domibus eius spine et urticæ quamvis nostri iudei exponant sic.Carduus et spina.sed tamen magister Daud kimir de radicibus interpretatur urticam.

רְבָה Nidificauit.ps.ciiij.Illuc passeres nidificabunt.Inde nomen uerbale.Jeremię.xlvij.Quasi colubia nidificans in summo ore foraminis.Inde nodus nomen.ps.lxxxiiij.Et turtur nidum.et in Abdia.Et si intersydera posueris nidum tuum.& pluraliter Genesis.vi.Mansiunculas in arca facies.vult dicere instar nidorum.

רְבָה Aemulatus.zelatus est.inuidit.Numeri.xxv.quia zelatus est pro deo suo.& Numeri.v.Si spiritus zelotypie concitauerit uirū contra uxorem suam.verbum e uerbo sic.Et transibit super eum spiritus emulationis seu inuidie et inuidebit uxori suę.sic Gen. xxx.Cernēs aut̄ Rahel qd infœcūda esset inuidit sorori suę.inde nomē emulator.Deutero, Deus emulator.& Exodi.xxxiiij.Dns zeletes nomen eius.et interponit qnq̄ iod cata epenthesis.Deute.xxxij.Ipsi me puocauerunt in eo qui nō erat deus et ego puocabo eos in eo qui nō est pp̄ls.& est uerbū transitivū tertij.i.emulari fecerūt et inuideri faciam &c.

רְבָה Procurauit.cōparauit.acquisiuit.addeptus est.obtainuit.exorsus est.Gen.xlix.Quam emit Abraham.& Gen.iiij.Possedi hominē per deū.miror translationē hāc.sed potius acquisiui hominē uel obtainui.sic Gen.xiiij.Ad dñm deū excelsum possessorē celi et terre.i.procuratorem exordientem celum et terram pro ut Deuteronomij.xxxij.Nūquid nō ipse est pater tuus qui possedit te.i.acquisiuit cōparauit.

L I B E R

Inde dicuntur acquisita omnia bona scilicet immobilia.mobilia.et se mouētia.ut sunt pecora et pecudes.De mobilibus scribitur Gen.xij.
Erat autem diues ualde in possessionibus aurī et argēti. idest in bonis
acquisitis.de se mouentibus.Gen.xxvi.Habuitqz possessiones ouium
et armentorum.de immobilibus.Ieremij.xxxij.Et possidebunt agri.

קָנָה Calamus. Isaie.xix.Calamus et iuncus marcescent.et quia in
orientē baculos ex canna seu calamo conficiūt quibus mēsurant quan-
titates.iccirco pro mensura transumitur.Ezechielis.xl.Et calamus mē-
sure in medio eius.sicut nos dīcīmus ulnam uel brachium. unde etiam
dicitur regula transuersalis cui appenduntur hinc et hinc pondera.qd
translatio nostra statheram uertit.Isaie.xlvi.Et argentum stathera pō-
deratis.significat etiam calatum aromaticū.Exodi.xxx.Calami simili-
ter ducentos quinquaginta siclos.

קְנָמָן Cinnamomum. Exodi.xxx.Et cinnamomi medium eius.&
Canticorum.iiij.Fistula et cinnamomum.ubi cannam uertit fistulam.

כְּסָךְ Incidit.decerpsit.distrinxit.Ezechielis.xvij.Et fructus eius di-
stringet et siccabit.

כְּסָךְ Magicauit.divinauit.ariolauit.Ezechielis.xij.Et diuinationes
non diuinabitis amplius.&.i.Regum.xxvij.Diuina mihi in pythonē;
& omnia inde deriuata significant predicere futura.

כְּסָתָה Atramentarium.Ezechielis.ix.Et atramentarium scriptoris
ad renes eius.alij dicunt qd significat tabulam et pugillarem.ita enim
exponit thargum pinax.est autem pinax grēce tabula latine.

שְׁגַעַת Stigmatizatio.Leuiti.xix.Ne qz figuras aliquas aut stigma-
ta facietis uobis.quo putant aliqui prohibitam esse artem geomātiæ.
de qua rabī Iuda Harisi et alij complures scripserunt.

שְׁגַעַת Abegit.dimouit.Gen.xxxij.Tetigit neruum fœmoris eius.i.
coxam dimouit e loco coherentē eius et eluxauit.ita exponit rabī Sa-
lomon et allegat uersiculum Ierem.vi.Ne forte recedat anima mea a

SECUNDVS

te.idest ne dimoueatur.

קָרְבָּה Scutula siue scutella.quod trāslatio nostra acetabulum uerit.Numeri.vij.Acetabulum argenteum appendens centum triginta sicos.& Exodi.xxxvij.Acetabula phialas et cyphos.

קָרְבָּן Coagulauit.concreuit.translatio nostra uertit congregauit.Exodi.xv.Cōgregate sunt abyssi in medio mari.rectius Job.x.Et sicut caseum me coagulasti.Sophonię.i.Viros defixos in fecibus suis.idest coagulatos et con crescentes super fēces suas.

קָרְבָּר Rescidit.p̄ecidit.Isaię.xxxviij.Precisa est uelut a texente uita mea.in ea forma nominať animal deserta loca inhabitās.qd alij uolūt auem esse.alij reptile.trāslatio nostra ericium uertit.Isaię.xxxvij.Ono crotalus ericus et ibix.similiter Sophonię.ij.Onocrotalus et ericus.scribitur autem in fine per holem.

קָרְבָּן Significat idenī quod p̄cedens uocabulum siue ericium seu aliud animal.et ponit in eodem capitulo Isaię.xxxvij.Ibi habuit fouē ericus.sed quidam impressi libri habent illic kiphod.rectius autem antiqui kaphon.

קָרְבָּן Clausit.conclusit.continuit.contraxit.ps.lxxvij.Aut continebit in ira sua misericordias suas.& Job.v.Iniquitas autem contrahit os suum.idest concludit et cōtinet.et Deuteronomij.xv.Nec contrahas manum tuam sed aperias eam pauperi.& Isaię.ij.Super ipsum continebunt reges os suum.idest claudent.in eadem uerbi forma significat transilire.Canticorum.ij.Transiliens colles.

קָרְבָּן Abscidit.detruncauit.mutilauit.Deuteronomij.xxv.Abscidas manum illius nec flecteris super illam ulla misericordia.et Exodi xxxix.Et extenuauit in fila.idest abscidit fila.Inde uenit finis et terminus.Gen.vi.Finis uniuersę carnis uenit.idest detruncatio.quod assūmit quandoq; nun per epenthēsin.eoc; abiicitur unum zade.et cū nō assit nun litera necq; alterū zade.additur dagges ad notandū defectū.

קָרְבָּן Limitauit.designauit.abscidit.incidit.p̄ecidit.iiij.Regum.vi.

LIBER

Precidit ergo signum et misit illuc. id est precidit et equauit ut esset capulum securis. sic. iij. Regum. vi. In mensura pari et opus unum erat in duobus cherubim. hebraice sic. Mensura una et precisio una duobus cherubim. quod postea sensum e sensu uertens sculpturam interpretatus est. iij. Regum. vij. Et mensura sculpturae consimili id est precisio transsumitur etiam pro extremo et finali termino. Long. ij. Ad extrema montium descendi. ab equatione precisionis dicit Canticorum. iiiij. Sicut grex tonsar. i. adaequate preciarum uel precise equatarum seu equalium.

תְּנַדֵּךְ Concidit. absidit. mutilauit. Habacuk. ij. Concidisti populos

multos. rectius sic. cōcidendo pplos. est enī gerundiū. Inde mutilatus seu abscisus et detruncatus. Prover. xxvi. Claudus pedibus et iniquitatem bibens. Inde finis. angulus. extremitas. Exodi. xxv. Cherub unus sit in latere uno et alter in altero. hebraice sic. Et facies cherub unū ab extremitate hinc. et cherub unum ab extremitate hinc. & p̄l in masculino psalmo sexagesimo quinto. Spes omniū finiū terre. et p̄l in foemino in eodem psalmo. Et timebūt qui habitant terminos. varijs uarie trāfferunt. nam pro termino uel extremitate posuerūt summū. Deuteronomij. iiiij. A summo celi usq; ad summū eius. aliud etiam significatum habet. nam significat pertesum est. nauseavit. Numeri. xxi. Anima nostra iam nauseat super cibo illo leuissimo. ubi rabbi Salomon hoc verbum exponit per illud paulo superius scriptum. Et tēdere coepit populū itineris.

תְּנַדֵּךְ Nigella. melanthion. gith. Isaiae. xxvij. Seret gith et ciminum sparget. et infra. non enim in ferris triturabitur gith. et iterum. Sed in virga excutietur gith.

בָּשָׂר Capitaneus. princeps. dominus Isaiae. iij. Nolite constituere me principem populi.

בָּשָׂר Decorticauit. abrasit. Leuitici. xiiij. Domum autem ipsam rendet intrinsecus per circuitū. et p̄ prepositionē mem significat angulū. Nehemij. iij. Post eū edificauit Baruch filius Zachai mensurā scd'am ab angulo usq; ad portā domus. et. ij. Paralip. xxvi. Sup portā anguli. & Ezechielis. xlvi. Per quatuor angulos atrij &c. significat etiam per paragogen he et epenthelin iod aroma quoddam. quod a nostris dicitur casia. ps. xlv. Myrrha et gutta et casia.

SECUNDVS

חַנְתָּה Succensuit.iratus est.Zacharię.i.Iratus est dominus super patres uestros iracundia.sic Numeri.xvi.Num uno peccante cōtra oēs ira tua deseuiet.Inde ira ut in eodem ca.lam enim egressa est ira a domino.et scribitur per sex puncta.et in eadem forma significat spuma. Osee.x.Quasi spumā sup faciē aquę.ponitur et qñcqz pro decorticare uel excoriare.loelis.i.Et sicū meū decorticauit.i. arefecit et exiccauit.

חַנְתָּר Aegretulit.molestauit.tedebat.Numeri.xxi.Et tedere cœpit populum.significat etiam angustare et breuiare.Isaie.xxvij.Coangustatum est enim stratum.et Micheę.ij.Nunqz abbreviatus est spiritus domini.Inde nomē Exodī.vi.Propter angustiam spiritus.hoc est turbationem et molestiam.et de abbreviatiōne legitur ps.cj.Respondit mihi in uia uirtutis suę paucitatem dierum meorū. quo nomine iudei vocant preceptorū eorū hoc est breuiarium.librum in q singula precepta in lege contenta colliguntur cozar.sic Iob.xiiij.Homo natus de muliere breui uiuens tempore.significat etiā per epenthēsin iod ante res palmitem aut surculum.ps.lxxx.Extēdes palmites suos usq ad mare.& hoc modo interpres debuit transferre uersiculū Iob.xxix.Et ros morabitur in messione mea.rectius uidelicet.Et ros pernoctabit in palmitibus siue ramis meis.quod precedens sermo apertissime declarat.Aliud significatū eiusdem formę hic oritur.id est metere messem.Leuitici.xxiij.Et messueritis segetem.rectius messem.& Deuteronomij.xxiiij.Quando messueris segetem in agro tuo.rectius sic.quando messueris messem tuam in cāpo tuo.Ruth primo.Quando primum hordea metebantur.Inde nomen uerbale messor.eiusdem secundo.Et dixit messoribus dominus uobiscum.

חַרְרָה Frigus per apocopen res et epenthēsin holem.Gen.vij.Frigus et æstus.et Prouerbiorū.xxv.Et qui amittit palliū in die frigoris.vbi in fine ponitur he terminatio fœminina, quasi frigiditas que per regimen casus post se uertitur in thau.ps.cxlviij.Ante faciem frigoris eius quis sustinebit.Inde frigidus.Prouerbiorum.xxv.Aquę frigide animę sitienti.

חַרְרָא Vocauit.appellauit.nominauit.Genesis primo.Appellauitq lucem diem et tenebras noctem.&.ij.Regum primo.Et Salomonem

fratrem suum non uocauit. et psalmo.xcix. Inuocabant dominum & ipse exaudiebat eos. Inde nomen uerbale. Isaig.xlv. Ego dominus qui uoco nomen tuum deus Israel. Inde homines nominati et magni atq; capitanei prestantioresq; sic dicuntur. Numeri.xxvi. Iste sunt Dathan & Abirom principes populi. significat et clamare. ps. xxxiiij. Iste pauper clamauit. significat etiam occurrere uel obuiare. Isaig. xxxi. Cum occurrerit ei multitudo pastorum. quod etiam a superiore significato posset sic intelligi. Cum acclamauerit ei. et hoc indicat sequens sermo. a uoce eorum non formidabit. translatio nostra addit aliud significatum. Proverbior. xxvij. Et oleum dexterę suę euacuat. Item aliud significatum. contigit. accidit. euenit. Gen. xlj. Ne forte in itinere quicq; patiatur mali. id est ne forte contingat ei mors. sic Jeremię. xij. quare uenerunt mihi hec. et scribitur quandoq; in fine he loco aleph. i. Regum. vi. Sed casu accidit. et Ecclesiastis. ix. Quia eadem cunctis eueniunt. hebraice sic. euentus unus omnibus. Inuenit quoq; sine aleph et sine he in fine. ut Deutero. xxv. Quomodo occurrerit tibi in uia. Eo autem nomine hebreor. logici crebro utunq; pro uno ex quinque predicabilibus porphyrianis q; habent translatu ex Abenrost qui a nobis dicit Auerrois. nomine accidens per prothesin mem et paragogen he. Item significat legere. Nehemij. viij. Et legit in eo aperte in platea. et infra. et legerunt in libro legis dei distincte. Inde nomen uerbale lector. Habacuk secūdo. Ut percurrat qui legerit in eo. id est legens uel lector.

קָרְבָּן Appropinquauit. attigit seu accessit. approximauit. ut perifra sticos. Exodi. xiiij. Ita ut ad se inuicem toto noctis tempore accedere non ualerent. rectius hebraice uerbum e uerbo sic. Et non appropinquauit hic ad hunc tota nocte. et Exodi. xxxij. Cumq; appropinquasset ad castra. & Isaig. vij. Accessi ad prophetissam et concepit et peperit. et sic sunt uerba neutralia. sunt etiam transitiua et significant facio a propinquare. id est offero. Leuitici. i. Homo qui obtulerit ex uobis hostiam. Inde oblatio. offertorium. hostia. Leuitici. ij. Anima cum obtulerit oblationem. et dicitur corban. unde illud legi Matthei. xxvij. Non licet mittere in corbanam. i. donariū seu offertoriū quo oblationes imituntur. Inde ppe. Isaig. lv. Inuocate eū dum ppe est. sūr ps. cxlv. Prope est dñs omnibus inuocantibus eum. et ab eo dicitur aliquid qd est intimum et intra uiscera nostra. ut psalmo. ciij. Et omnia que intra

SECUNDVS

me sunt. & qd est in medio eius Numeri.xv. Peribit de populo suo,
rectius de medio populi sui.item sic proximus aut uicinus. ps.xv. Et
opprobrium non accepit aduersus proximos suos siue uicinos. seu se-
cundum Hieronymū super propinquuo suo. et a propinquando dicit
quis manus conserere atqz bellari in prelio. ps.cxluij. Qui docet ma-
nus meā ad prelium.

קְרָדֵם Securis. ps.Ixxuij. Securibus exciderunt. et Iudicum nono.

Arrepta securi.

קְרָתָה Tabulauit. contingnauit et laqueauit domos. struxit.ij. Para-

lippomenon. xxxuij. Ad contignationem domorum. sic Canticor. i.
Laquearia nostra cypressina. unde quidam didicunt ciuitatem per
epenthesin iod. Prouer. xi. In bonis iustorum exaltabitur ciuitas. et in
eodem significato quandoqz mutatur he in thani et deficit iod. unde
chaldei ciuitatem nominant kartha. Iob. xxix. Quando procedebam
ad portam ciuitatis. et uide supra in ain litera sequente res.

קְרָתָה Caluauit. Micheg. i. Decaluare et tondere super filios delicia-

rum tuarum. Ezechielis. xxix. Omne caput decaluatum. Inde nomen
caluicium. Ezechielis. xxviij. Et radēt super te caluicium. ubi pro he po-
nitur aleph. significat etiam prima per segol scripta crystallum seu gla-
ciem. Ezechielis. i. Et similitudo super capita animalium firmamenti,
quasi aspectus crystalli horribilis. & secundum Nicolaum de lyra gla-
ciei. nam in commentariis scripsit Hieronymus qz gelu constricta aqua
greco sermone crystallus nominetur. idqz approbat dictionarium qd
etymologicum magnum appellant.

קְרָבֶת Obduxit corio. induit pelle. cōtexit cute. Ezechielis. xxxvij. Et
superextendam in uobis cutem. et ab hoc dicitur membrana.

קְרָן Cornu. Danielis. viij. Fractum est cornu magnū. et est utriusqz
numeri. significat etiam uerbaliter radiare atqz lucere. Exodi. xxxuij.
Qui uidebant faciem egrediētis Moysi esse cornutā. rectius hebraice
uerbū e uerbo sic. Et uidebant filij Israel faciem Moysi qz lucebat cutis
faciei Moysi.

LIBER

קְרָם Decidit.ruit ad terram.Isaie.xlvi.Confractus est Bel cōtritus

est Nebo.duo scilicet Babyloniorum idola diruta sunt usq; in terrā.
significat etiam circulum.annulum.seu fibulam qua inter se uela con-
nectuntur.Exodi.xxvi.Facies et quinquaginta circulos.

קְרָסֵל Talus.hoc est uertibulum quo pes et tibia coniungunt.iij.

Regum.xxij.Et non deficient tali mei.

קְרַבּוֹת Rupit.fudit.scidit.i.Regum.xv.Scidit dominus regnum Israel
a te hodie.& Iudicum.xi.Scidit uestimenta sua. et in passiuo.ijj.Regū
xijj.Altare quoq; scissum est. simili modo legitur ps.xxxv.Dissipati
sunt nec compuncti.Hieronymus sic.Scindentes et non tacentes.sed
nostrates hebrei exponunt.Si discerpantur non cruentant.significat
etiam aperire.Jeremię.xxij.Qui aperit sibi fenestras.

קְרָקָעַ Fundus.fundamentū.pauimētū.Numeri.v.Et pauxillū træ

de pauimēto.et Amos ix.Si celauerit se ab oculis meis in fundo maris.

קְרִקְרָה Diruit.perforauit.Isaie.xxij.Scrutans muros.& Numeri
xxijj.Vastabitq; omnes filios Seth.id est ruere faciet.de hoc supra in
vocabulo kir.

קְרַבּ Reformator.excisor.effigiator.similator.Jeremię.xlvi.Simi-
lator ab aquilone ueniet ei.Inde uerbum Job.thxijj.Et de eodem luto
ego quoq; formatuſsum.significat etiam cōniuere oculis uel lingua si-
gnū preſtare.uel uultu annuere.ps.xxxv.Adnuūt oculis.Prouer.vi.
Adnuit oculis.terit pede.et eiusdē libri ca.x qui adnuit ocō dabit &c.

קְרָשָׁ Tabula.Exodi.xxvi.Facies et tabulas stantes tabernaculi de
lignis setim.& sic deinceps per longum tam in singulari quā in plurali
numero.Ezechieł.xxvijj.Et transtra tua fecerunt tibi de ebore indicō,
rectius tabulata tua.

קְשָׁ Legit.collegit.Exodi.v.Dispersusq; est populus in omnem
terram ægypti ad colligendas paleas.et paulo superius.Ipsi uadant &
colligant stipulas.Inde **קְרָגָ** stramen demolitum et contritum. et qđ

SECUNDVS

De ligno cadit serrato illud minutissimū. quod trans fertur in superiori iam loco citato palea. et Numeri.xv. Hominem colligentem ligna.i. ramulos et minutissima queq; ad souendum ignem apta. et putant significare res minutis hincinde disquirere. ad quod allegat uersiculū Sophonię. ij. Conuenite congregamini gens. quasi esset congregamini et acriter disquirite. sed de hoc supra quando kuf precedit vau.

נָשָׁר Cucumis. Numeri.xi. In mentem nobis ueniunt cucumeres & pepones. Inde denominatiuum. Isaie.i. Sicut tugurium in cumerario. ubi mutatur aleph in he.

תְּשַׁבֵּח Attendit. animaduertit. Intendit diligenter. Malachię. ij. Attendit dominus et audiuit. & ps. lxvi. Et attendit uoci deprecationis meę. & psalmo. cxxx. Fiant aures tuę intendentes.

תְּשַׁחַת Indurauit. ij. Paralippomenon. xxxvi. Et indurauit ceruicem suam. & Deuteronomij. xv. Non auertes ab eis oculos tuos. rectius sic. Non durum sit in oculis tuis manumittendo illum. Inde durus & duricia et cetera deriuata. Exodi. xxxiij. Populus dure ceruicis es tu. et primo Regum. v. Quoniam dura est manus eius super nos. Inde trāsu mitur ad crudeles. Isaie. xix. Et tradam egyptum in manum dominorę crudelium. & transumitur ad metallū idurata et percussa. Exodi. xxv. Aureos et productiles.

תְּשַׁבֵּח Thuribulum secundū translationē nostrā. Exodi. xxv. Acetabula ac phialas thuribula et ciatos. ego nō credo significari thuribula. quid enim thus ad panes coquēdos. sed opinor patellas in qbus panis coquitur et tanquam azimus funditur. ut dicimus de nostris hostiis. seu aliud instrumentum quod ad usum coquendi panes concurrit.

תְּשַׁבֵּח Rectitudo. ueritas. ps. lx. Dediſti metuentibus te significacionem ut fugiāt a facie arcus. miror translationē et miror cōmentarios n̄os. hebraice sic legit. Dediſti timētibus te signū ut signent propter veritatē in ethernū. nam hoc uocablo thargū utit p ueritate. et nullo modo significat arcū. sic legit recte Prouer. xxij. vt ostēderē tibi firmatē et eloqua ueritatis. et hic scribit per sua sub sin. superius p segol.

תְּשַׁבֵּח Nummus uel obulus. Gen. xxiij. Emitq; partē agri in qua

fixerat tabernacula a filiis Hemor patris Sichem centum agnis. vbi
Lyra scribit q̄ translatio nostra hic deficiat. nam hebrei uertunt cen-
tum obulis. et uerē dicit. similiter Iob ultimo capite. ubi nos habemus.
Et dederūt ei unusq̄s q̄ ouē unā. hebrei legūt nummū seu obulū unū.

קָשֶׁר Coadunauit. colligauit. ligauit. nodauit. Deutero. vi. Et liga-

bis ea quasi signum in manu tua. passuum eius ponitur. i. Regū. xvij.
Et anima Ionathē conglutinata est anime Dauid. id est ligata. Inde col-
ligantia. coniuratio siue liga. Isaie. viij. Non dicatis coniuratio. omnia
enim que loquitur populus iste coniuratio est. quapropter ad rebel-
lionē traduxit translatio nřa. Amos. vij. Rebellauit contra te Amos.
id est ligam fecit seu coniurauit. sic. ij. Regum. xv. Facta est coniuratio
valida populusq̄ concurrens. Inde oves que nascuntur circiter tempo-
ra marci hoc nōine dicunt ualidiores. Gen. xxx. Et q̄ primi tuis Iacob.

קְשֵׁת Arcus. i. Regum. ij. Arcus fortium superatus est. et Gen. ix.
Arcum meum ponam in nubibus. & infra. Apparebit arcus meus in
nubibus. et pluraliter in foeminino. ps. xxxvij. Et arcus eorum confrin-
gantur. Inde balistarius seu sagittarius. Gen. xxi. Iuuenis sagittarius.
sed potius magister arcus.

קְשִׁקְשָׁת Squama. Leuitici. xi. Omne quod habet pinnulas &
squamas. et pluraliter in foeminino declinat Ezechielis. xxix. Vniuersi
pisces tui squamis tuis adhucrebunt. et ad squamarē similitudinē fit tu-
nica ferrea quam dicunt loriam squamarum uel squamatam. primo
Regum. xvij. Et lorica squamata induebatur. et hoc declinat plū in im.

SECUNDVS

רָאָה

רְאֵקָן עֲרָאָנִיט שְׁוּנָה

Spexit.vidit.threnor. i. Quia uidit ḡetes. et ps. xxxij. Vedit oēs
 a filios hominū. et Gen. xxxvij. Vade et uide si cūcta p̄spera sint.
 Inde uenit inuidere. despicer. ps. xxij. Ipsi uero cōsyderauerunt et in-
 spexerūt me. p q̄ hebrei sic. Ipsi aspexerūt inuiderūt mihi. uel ipsi uide-
 runt despexerūt me. inde trāsumptiue multa dicunt ut speculū. Exodi
 xxxvij. De speculis mulier. Inde **רַזְחָה** imber matutinus. Deute. xi.

Zonc
 Dabit pluuiā t̄rē uīrē temporaneā et serotinā. Formabis ab hoc uerbo
 deriuata secundū artē p̄ ut legendo bibliā hebraicā inuenies cōpīose.
 aliud significatū sub hac forma. struma seu ueſicā gutturis. Leuitici. i.
 Vesiculā uero gutturis. aliud significatū obſcenū. turpe. foedū seu fō-
 ditas. n̄ra trāslatio exemplū interpretaſ. Nahū. iij. Et ponā te in exem-
 plū. p q̄ hebrei. Et ponam te quaſi turpitūdine ſeu foeditatē. aliud auis
 nomē quā trāslatio n̄ra ixon uocat. animal nobis incognitū. sed hebrei
 vulturē interpretan̄t. eſt aut̄ auis q̄ plus ceteris uidet ab acumine uifus
 ſic dicta secundū rabi Salomonē Deu. xiiij. Ixon et uulturē ac miluū.
רַאַם Rhinoceros ſeu unicornis. Deute. xxxij. cornua rhinocerotis
 cornua eius. vident aut̄ Tortellio diuersa eſſe animalia vnicornem &
 rhinocerota. ſic et Perotto in cornucopie. nā illud in frōte hoc in naſo
 cornu geſtabat. trāslatio uero n̄ra pmiscue utiſ. ps. xcij. Exaltabit ſicut
 vnicornis cornu meū. et qñq̄ abīcit aleph et eius loco aſſumit iod in
 eodē ſignificato. Job. xxxix. nunq̄d uolet rhinoceros ſeruire tibi. Inde
 forſitan dicunt p̄cione uestes ex eiudem animalis pilis contexte. quod
 trāslatio noſtra ſericū uertit. Ezechieliſ. xxvj. Et biſſum et ſericum.

*Uacu**Vod*

רַאַשָׁה Caput. Leuitici. i. Caput uidelicet et cūcta q̄ adherent iecori.
 vnde trāsumptiue ſignificat cacumē. uerticem. ſummū. primum. Gen.
 xxviij. Et cacumē eius tāgens celū. Canti. iiij. cū oībus prīmis ungētis.
 Inde ſummi principes et capitanei denominantur. Micheg. iij. Audite
 principes domus Iacob. eſt et aliud ſignificatū fel. amaritudo. toxicū.
 Deute. xxxij. vua eorū uua fellis. qđ mox uertit translatio n̄ra uenenū.
 uenenū aspidū iſanabile. hebrei toxicū aspidū crudele. et a priō dicit̄
 principiū. initiu. Gen. i. In principio creauit deus. ps. cxij. Initiu ſapiētiæ
 timor dñi. et ſic cū anterioritatē ſignificat inuenit qñq̄ per iod loco
 aleph qñq̄ ſimul p̄ iod et aleph. lege biblia hebraicam et inuenies.

LIBER

רַבָּב Auctus et multiplicatus est. excreuit. ps. lxix. Multiplicati sunt *Zabab*

super capillos capitum mei. & Gen. i. Crescite et multiplicamini. Inde multus. magnus. copiosus. Ione. iiiij. Multe miserationis. & ps. xlviij. Ciuitas regis magni. & ps. iiij. Domine quid multiplicati sunt qui tribulant me. multi surgunt aduersum me. multi dicunt &c. significat etiam sat. uel sufficit. primo Paralippomenon. xxi. Sufficit iam. cesset manus tua. & Numeri. xvi. Sufficiat uobis quia omnis multitudo sanctorum est. et significat decem millia in suppuratione. Deuteronomij. xxxij. Et duo fugarent decem millia et bis tandem. Nehemias septimo. Auri drachmas uiginti millia. & ab isto uerbo homo preeminenſ honora- tuis et magni consilij magister dicitur rab. que translatio nostra uocat propugnatorem. Isaiae. xix. Et mittet eis saluatorem et propugnato- re qui liberet eos. Inde propter multiplicationem dicunt stillæ seu guttæ pluuiarum geminato beth. Micheas. v. Et quasi stillæ super herbam. aliud significatum iaculari seu arcu trahere. Gen. xlix. Exasperauerunt eum et iurgati sunt. pro quo hebrei. amaricauerunt eum et traxerunt arcu.

רְבָר Torques. uel ornamentum circum guttur. Ezechielis. xvi. Et *Zabab*

torquem circa collum tuum. & transsumitur ad alia ornamenta quæ suspenduntur. ut Proverbiorum. viij. Intexui funibus lectulum meum. quod hebrei sic dicunt. Ornamentis ornaui lectum meum.

רְבָה Auxit. multiplicauit. Deuteronomij. xxx. Et uiues atque multi *Zabab*

plicaberis. & clarus Genesis. xxxv. Cresce et multiplicare. Inde uerbū graue per pthelin he aspirationis. Genesis tertio. Multiplicabo erum nas tuas. & Isaiae nono. Multiplicasti gentem. Inde illud quod legitur psalmo. cxxx. Copiosa apud eum redemptio. Inde multiplicatio. Proverbiorum. xxix. In multiplicacione impiorum multiplicabunt sclera. & Isaiae. ix. Multiplicabitur eius imperium. per prepositionem mem et articuli. rectius sic. ad multiplicandum eius imperium. significat et sepe. ps. cxxix. Sepe expugnauerunt me. aliud significatum balistarius dirigenſ arcum. Gen. xxi. Factusque est iuuensis sagittarius. et a prima eius significatione putant deriuari **אַרְבָּה** idest locusta. Exodi. x. Extent

de manum tuam super terram aegypti ad locustam.

רְבָך Frixit. torruit. Leui. vi. Que in sartagine oleo cōspersa friget. *Zabab*

SECUNDVS

Habacuc. **רְבָע** Quadrum. quadrangulum. Exodi.xxvij. Quincubitos in longitudine et totidem in latitudine idest quadrum. qd hebraice uerbum e uerbo sic. quadrum erit altare. Inde nomen numerale quatuor cata pthesin aleph. Exodi.xxij. Et quatuor oues pro una oue. Inde denominat quarta pars. Leuitici.xxij. Quarta pars hin. et sic deinceps numerus ordinalis. nescio quid dicere uoluit translatio nostra Nueri xxij. Et nosse numerū stirpis Israel. cū nulla hic dictō stirpē significet. rectius igitur sic. Quis numerauit puluerem Iacob. et numerum quartę partis Israel.

Isaias. **רְבַע** Cubauit. accubauit. Isaiæ.xi. Et pardus cum hedo accubabit. et Geñ. xl ix. Requiescens accubuisti ut leo. hebraice sic. Genu accubabit. & Canticorum.i. Vbi cudes in meridie. & Isaiæ.xiij. Nec pastores requiescent ibi sed requiescent ibi bestię.

Habakuk. **רְבָק** Saginauit. impinguauit. Amos.vi. Et uitulos de medio armati. rectius sic. De medio saginę seu farciminis. significat enim locū ubi animalia farciunt. sic enim a. M. Catone de re rustica loqui docemur. *Hagab.* **רְגָב** Glarea. lutum. gleba. Iob. xxxvij. Et glebe compingebant. & eiusdem. xxi. Dulcis fuit glarea cocytii. rabi Iona dixit qd sint loca palustris coeni ubi puluis stantem aquam imbabit.

Habacuc. **רְגַז** Conturbauit. cōmouit. contremuit. inquietauit. contristauit. Hiero. traduxit iratus est. ps. iiij. Irascimini et nolite peccare. et Proverbiorū. xxix. Siue irascat siue rideat. & Ioelis. ij. Conturbeni omnes habitatores terre. &. ij. Regū. xviij. Cōtristatus itaqz rex. & Habacuk ij. Turbabant pelles terre Madian. rabi Salomon exponit cōmoueri. in ps. iiij. sed Geñ. xl v. Ne irascimini in uia exponit non iurgamini. & ibi Onkelus chaldaice ne rixamini. Ionathas uero chaldeus tremere interpretat. ij. Regū. xxij. ubi nos legimus. fundamēta montū cōcussa sunt. hebrei habēt fundamenta celoz. sed in ps. xviij. huic simili scribit fundamenta montū. sic igit̄ Ionathas supra citatū uersum chaldaice exponit. Fundamenta celorū **לִזְיָה** idest tremuerūt. licet postea cum legitur. quoniam iratus est eis. ipse Ionathas eundem locum per hoc nostrum uerbum transferat. Omnia eius uerbi significata tendunt ad commotionem ire uel timoris siue terroris.

LIBER

רְגֵל Annotauit.detulit.accusauit.diffamauit.detraxit.trāslatio n̄a *Hagom*

dolose egit interpretata est. ps.xv. Qui non egit dolum in lingua sua. rectius qui nō detulit super lingua sua. et.ij.Paralip.xix. Accusauit me seruum tuum ad te dominū meum regem. idest detulit uel defamauit. & dicuntur inde delatores et susurrones qui uerba hīc et inde portant et taxant quemlibet in peiore partem. et explorant cuiuscumq; hominīs conditionem atq; uitam. quare legit.ij.Regum,x. Et nō ideo ut inuestigaret et exploraret ciuitatem ut euerteret eam. & Gen.xlij. Exploratores estis ut uideatis infirmiora terre uenistis. aliud significatum.pes. et scribitur sex pūctis Deutero.xix. Pedem pro pede exiges. et est in singulari generis fœminini. ut psalmo. Pes meus stetit in directo. & Ezechielis.xxix. Non pertransibit ēa pes hominis. est enim ibi verbum futuri temporis tertie personæ generis fœminini. et clarus eiusdem ca.i. Et pedes eorum pedes recti. hebraice pes rectus. ponitur autem illic adiectiuū rectus in genere fœminino. & pluraliter generis masculini Leuitici.xi. Et multos habet pedes. reperitur tamē cata prothesin mem in genere etiam fœminino. Danielis.x. Et brachia eius & que deorsum usq; ad pedes. et Ruth.iij. A parte pedum. significat q;q vicem. Numeri.xxij. Cur percutis me ecce iam tertio. et infra. Cur inquit tertio percussisti. i. tribus uicibus. Inuenitur etiam rogel propriū nomē fontis. et fuit cuiusdam magni Iudeorum pr̄sidis cognomentū Ratisponē qui uocabat rabī Jacob margolith. cuius suauissimas ad me datas habeo literas in sermone hebraico elegantes.

רְגַם Obruit. subiecit. Leuitici.xx. Lapidibus obruent eos. et eiusdē *Hagom* xxiiij. Et lapidet eum populus uniuersus.

רְגָם Susurrauit. murmurauit. mussitauit. Deute.i. Murmuraſtis in *Hagom* tabernaclis uestris. et Prover.xxvi. Verba susurronis quasi simplicia.

רְגָע Subitaneauit. si sic loqui liceret. fluctuauit. nostra translatio cir *Hagom* cum loquitur Job.xxvi. In fortitudine illius repente maria congregata sunt. hebraice uerius sic. In fortitudine sua fluctuauit mare. et Isaiae.li. Qui conturbo mare et intumescent fluctus eius. idest qui cito concito vel fluctuico mare. Inde subito. repente. cito. mox. ueloci. momentū. ps.vi. Et erubescant ualde uelociter. aliud significatū requiescere. Isaiae

SECUNDVS

xxx. Ibi cubauit lamia. id est requieuit. sic eiusdem. li. Et iudicium meū in lucem populorum quiescet. rectius quiescere faciam. omnia talia moram. statum. et quietem significant.

Jugos

רָגֶשׁ Tumultuauit. seu uoce anhela sonuit aut fremuit. ps. ij. Quare fremuerunt gentes. rectius rabbi Salomon exponit. Quare congregat sunt gentes. quamuis Hieronymus actiue transtulit dicens. Quare cōgregauerunt gentes. significat autem proprie sedicionem conuocare.

Jadad

רָדָר Extendit. sparsit. ps. cxliij. Qui subdit populum meū sub me. rabbi Salomon legit. qui extendit et dilatat populum meū. ac si diceret. multiplicat atq; fortificat. aliij per contrarium exponunt. deprimit & infirmat populos. In libris aut emēdatis scribit nō per mem finale sed per iod. quod nihilominus significare potest populos. ut in arte grammatica. & sequitur tunc sub se. ut sit sensus. qui cōminuit seu conterit populos sub se. sic enim adnotatio que dicitur massora indicat. Hiero. vertit. qui subiecit ppl̄os mihi. ab eo deriuata. iiij. Regum. vij. Et subter leones et boues quasi lora ex ēre dependētia. quod hebraice sic legit. Et subter leones et boues lora opere extenso seu tentificato. Inde pallium dicitur eoq; extendatur super homines. Canticorū. v. Tulerunt pallium meum. sed uerius significatur sindon quam super caput expandunt mulieres.

Jada

רָדָה Prefuit. dominabatur. ps. cx. Dominare in medio inimicorū tuorum. & Geñ. i. Dominamini piscibus maris. & Numeri. xxij. De Jacob erit qui dominetur. aliud significatum sumere. Iudicū. xiiij. Quē cum sump̄isset in manibus. et caue ne decipiaris similitudine literarū cum p̄cedenti uerbo paulo superius. descenditq; et locutus est mulieri. nam istic iod est litera substāialis. hic uero iod est līra accidētalis.

Jadamy

רָם Nutauit dormiendo. uel stupore cecidit. uel attonitus lapsus est. danielis. viij. Cūq; loqueret ad me collapsus sum pronus in terrā. & long. i. Et dormiebat sopore graui. rectius sic. & dormiebat et nutauit. Inde somnus. dormitio. sopor. Job. iiiij. Quādo solet sopor occupare homines. & geñ. ij. Immisit dominus deus soporem in Adam.

Jadaps

רָתָה Persecutus est. Exodi. xiij. Et persecutus est filios Israel. & ps.

LIBER

xxxij. Inquire pacem et persequere eam.

רְהָה Formidauit. territus est. expauit. timuit. ut in Isaia. Ne timeas. *Hab*
tis neq; formidetis.

רְחָב Excelluit. superbuit. ps. xc. Et amplius eorum labor et dolor. *Hagab*
rectius hebraice sic. Excellentia eorum labor et dolor. & Isaie. xxx. Su
perbia tantum est quiesce.

רְחַט Cannale in quibus adaquan; pecora. Gen. xxx. Posuitq; eas *Habaff*
in cannalibus ubi effundebatur aqua. et dicitur sic a currendo q; per
ea de fontibus currat aqua. nam thargum pro currendo posuit hoc uer
bum. dicuntur etiam sic trabes in domibus quibus curritur de altera
ad alteram. Canticorum primo. Laquearia nostra cypressina. idest
trabes. quidam exponunt cardines in quibus currunt ianue.

רֹב Contendit. litigavit. Job. xxxix. Numquid qui contendit cum deo. *Zob*
& Ieremie. ij. Propterea iudicio contendam uobiscum. Inde causa. con
trouersia. lis. contentio. iudicium. Deuteronomij. xxv. Si fuerit causa
inter aliquos. Gen. xiij. Et facta est rixa inter pastores. & in alia forma
paulo inferius. Ne queso sit iurgium. & ps. xxxv. Iudica domine nocē
tes me. pro quo Hieronymus rectius. Iudica dñe aduersarios meos.
& Oseg. iiij. Quia iudicium domino cum habitatoribus terre.

רֹר Preualuit. seu predominatus est. Gen. xxvij. Tempusq; ueniet *Zob*
cum excutias et soluas iugū eius de ceruicibus tuis. idest predñaberis.

רֹה Irrigauit. compluuit. Inebriauit. Isaie. lv. Sed inebriat terram. *Zob*
& eiusdem. lviij. Et erit quasi hortus irriguus. & Ieremie. xxxi. Quia
inebriaui animam lassam.

רוֹת Dilatauit. translatio nostra uertit respirauit. Job. xxxij. Loquar *Zob*
et respirabo paululum. hebrei sic. Loquar et dilatabitur mihi. nam pe
ctoris latitudo respirationi plurimū seruit atq; spiritui humano. sic. i.
Regū. xvi. et refocillabat Saul. idest respirauit latiore pectore. Inde spi
ritus ut in eodē loco. Recedebat enim ab eo spiritus mālus. significat
etiam uentū seu flatū. Job. i. Repente uentus uehemēs irruit. Numeri
xvi. Fortissime deus spirituū omnis carnis. et scripsit sapiē rabbi Jacob

SECUNDVS

*Berching**Basing*

ברִרְתִּים
 filius Eleazar. quod ab hoc uocabulo denominen^t naues
 eo q̄ uento ducantur. Isai^q. xlij. Et detraxi uectos uniuersos. uoluit di-
 cere naues omnes. sic etiam significatur pala seu uentilabrum quo fru-
 ges ad uentum purgantur. Isai^q. xxx. Sicut in aera uentilatū est. hebrei
 sic. quod uentilat in pala & uentilabro.

Dom

רוֹם Extulit. leuauit. exaltauit. ps. Exaltare super c̄elos deus, & quan-
 doq̄ sine vau. Deuteronomij. xxij. Manus nostra excelsa. quandoq̄
 aleph loco vau. Zacharie. xiij. Et exaltabit̄ & habitabitur in loco suo.
 Inde per pr̄positionem mem altum. ps. lxiij. Ascendisti in altum. &
 cetera deriuata cum literis accidentalibus & appensilibus. Inde obla-
 tio spontanea rerum que in altum suspenduntur in templis. quam gre-
 ci appellant anathema. tr̄slatio nostra dixit primitias. Exodi. xxv. Ut
 tollant mihi primitias. rabi Salomon cum Onkelo chaldeo exponit se-
 parationem seu segregationem. idest deuotionem & destinationē. sic
 enim dicere solemus de ihs qui destinantur et deuouentur ad aliquem
 ysum. ut Paulus ad Romanos segregatus in euangeliū dei. hoc est de-
 uotus et destinatus ad usum euangeliū. vocat itē coralius

Romanorum

רָאַמְּדָה quod translatio nostra uertit excelsa. Job. xxvij. Excelsa et eminentia.
 vide supra in algabis.

Doa.

רוּעֵן Malum fuit. ac si uno uerbo dicere liceret absolute. malauit. Nu-
 meri. xi. Sed & Moysi intoleranda res uisa est. uerbum e uerbo sic. Et
 in oculis Moysi malū fuit. per camez siue vau loco holem. omnia inde
 deriuata significant malum. triste. malignum. turpe. aliud significatiū
 iobelauit. taratantarizauit. Numeri. x. Si autem prolixior atq̄ cōcisis
 clangor icrepuerit. uerbū e uerbo hebraice sic. Et clangetis taratātara
 & infra. Et nō concise ululabunt. rectius sic. & non taratantarizabitis.
 hoc est. non iobelabitis. a iobel dictum non a iubilo. sic Sophoni^q. iij.
 Iobila Israel. aliud significatum. pximus amicus. Isai^q. xli. Vnusquisq;
 proximo suo auxiliabitur. & Proverbiorum. xxvij. Amicum tuum et.
 amicum patris tui ne dimiseris. & sic reperitur cata epenthelin iod.
 Item aliud significatum frangere. psalmo secundo. Reges eos in uirga
 ferrea. rectius sic. Franges eos. rabi Salomon exponit טזע זעג idest cō-
 teres siue confringes eos. Hieronymus apte uertit. franges eos.

LIBER

רוֹת Contremuit commotus est. mobilitauit. fractum est. Ezechielis quadragesimo septimo. Et folia eius ad medicinam. rectius. ad motionem. infirmitatem. plagam & fracturam scilicet tollendam atque reparandam. hoc est quod plagam restituat. unde legitur Iob vicesimo sexto. Columnæ celi contremiscunt. scilicet frangendæ. ubi significat motionem. Item secundo Regum vicesimo quarto. Cesset manus tua. pro amoueatur manus tua.

רוֹץ Cucurrit. Genesis decimo octavo. Ipse autem ad armenta cucurrit. primo Regum decimo septimo. Cucurrit ad locum certaminis. & Iob decimo quinto. Cucurrit aduersus eum erecto collo. & Cantorum primo. Trahe me post te. Curramus. aliud significatum confringere. cōterere. Ecclesiastis duodecimo. Et confringatur rota super cisterna. & Iudicum decimo. Et cōfregit cerebrum eius. & geminatur quandoque finalis litera zade. Genesis. xxv. Sed collidebantur in utero eius paruuli. idest conterebantur.

רוֹשׁ Eguit. indiguit. psalmo tricesimo quarto. Diuites eguerunt & esurierunt. verius et rectius. S. Hieronymus sic. Leones indiguerunt et esurierunt. Inde pauper et paupertas. et pauperifico. si sic loqui licet. Proverbiorum vicesimo secundo. Diues et pauper obuiarunt sibi & primo Regum secundo. Dominus pauperem facit et ditat. pro pauperificat. sunt autem hec synonyma **עַזְיָהוּ הַרְבֵּל מִסְבֵּן**

רָשׁ sicut apud latinos pauper. egenus. inops.

רוֹתָה Extenuauit. attenuauit. macrefecit. Sophoniæ secundo. Et attenuabit omnes deos terre. Inde nomen macilentia. tenuitas etc. Isaïæ x. Propter hoc mittet dominator dominus in pinguibus eius tenuitatem. idest macredinem.

רוֹתָה Tabernauit. cauponauit. Inde domus cauponaria seu **caupo**. **חֲמָר** na dicitur. Jeremiæ decimo sexto. Hec enim dicit dominus ne ingredias domum conuiuij. scilicet ad auferendum luctum. et Amos sexto. et auferetur factio lascivientium. rectius cauponaria.

רוֹם Innuit. Iob decimo quinto. Et quasi magna cogitans attonitos **חָמָרָי**

SECUNDVS

Damay **רַמְץ** habes oculos. uerbum e uerbo sic rectius. Et quid innuunt oculi tui: per conuersionem literarum quo uerbo utimur quando allegoriam uel trāsumptionem aliquam sensuum in scripturis innuimus. aut aliud in cortice uerborum cernimus. aliud in eorum medullis late re intelligimus.

Damay **רֹאֵז** Princeps. tyrannus. dominus. psalmo .ij. Et principes conuenerunt in unum. Habacuk primo. Tyranni ridiculum eius erunt.

Zahab **רְחָב** Dilatauit, primo Regum. ij. Dilatum est os meum super inimicos meos. Inde latum et latitudo et cetera deriuata. psalmo. cxix. Latum madatum tuum nimis. et maxime in forma grauium. ut Isaie. liij. Dilata locum tentorij tui. Inde dicitur platea. uia lata et spaciofa, a latitudine grece sic appellata. Genesis. xix. Sed in platea manebimus.

Zabel **רְחָל** Ouis. agnus. Isaie. liij. Et quasi agnus coram tondente se. et sic in foeminino. et pluraliter masculine Gen. xxxij. Oues ducentas.

Zahem **רְחָם** Misertus est. psalmo. ciij. Quomodo miseretur pater filiorum misertus est dominus timentium se. Inde misericors. miseratio. misericordia. Habacuk tertio. Cum iratus fueris misericordie recordaberis. Aliud significatum diligere. amare. psalmo. xvij. Diligam te domine fortitudo mea. & hoc discitur ex thargum. Aliud significatum per sex puncta. matrix. vterus. vulua. Exodi. xxxiiij. Omne quod aperit vuluam. et psalmo. cx. Ex utero ante luciferum. aliud significatum mulier. iuuacula. foemina. Iudicum quinto. Et pulcherrima foeminarum eligitur ei. rectius uerbum e uerbo sic. Nunquid inuenient; diuident sponsum. mulierem. duas mulieres p caput uiri. id est unicuique uiro in predictam dabitur iuuacula uel due iuuacula. sic David kimhi in commenariis super quatuor. aliud significatum porphyrion auis. Leuitici. xi. Et onocrotalum & porphyrionem.

Zahaps **רְחָת** Mobilitauit. cōmotum est. mouitabat. absolute. Jeremię. xxij. Contremuerunt omnia ossa mea. rectius secūdum septuaginta. Commota sunt. et proprie significat talem motionem qualē peragit miluus aut alia auis pendens in aere cum furtim descendendo cupit præda

LIBER

incubere. quod aperte indicat uersiculus Deuteronomij. xxxij. Sicut aquila prouocans ad uolandum pullos suos et super eos uolitans. et Genesis primo Et spiritus dei ferebatur super aquas. uerbum e uerbo sic. Et spiritus dei mouitans seu uolitans aut uelitas super faciem aquarum.

רְחֵץ Abluit. lauit. Isaię. iiij. Si abluerit dominus sordem. et Exodi Raaz xxix. Cumque laueris patrem cum filiis suis aqua. uerbum e uerbo sic. et lauabis eos aqua. Inde quod nos legimus psalmo. lx. Moab olla spei meę. rectius uertit Hieronymus Olla lauacri mei.

רְחָק Elongatum est. longinque fuit. Isaię. lix. Propter hoc elongatum est iudicium a nobis. Inde nomē ps. x. Ut quid domine recessisti longe. et in alia forma uerbum Iosue octauo. Nec longius recedatis. et in alia forma longinquus. Iosue nono. De terra longinqua uenimus. et sic de aliis deriuatis.

רְחַט Eructauit. produxit. promouit. psalmo. xlv. Eructauit cor Zahab meum uerbum bonum. significat et cata prothesin mem et paragogē thau. caldarium. uel secundum nostram translationem craticulam. Leuitici secundo. Si autem de craticula fuerit sacrificium.

רְטַט Tremulus uel tremor. Ieremij. xl. Tremor apprehendit ea. Defens et significat sic ut retheth. et scribitur sex punctis.

רְטַב Viridauit. humectauit. Iob octauo. Humectatus uidetur antequam ueniat sol. et eiusdem. xxij. Quos imbræ montium rigant.

רְטַפֵּשׁ Extenuatus est. consumptus est. Iob. xxxiij. Consumpta est caro eius.

רְטַשׁ Intremet. fudit. dissecuit. collisit. allisit. Isaię. xiij. Infantes eorum allident in oculis eorum. et paulo inferius. Sed sagittis paruulos interficiunt.

רִתָּה Olfecit. odorauit. ps. cxiiij. Nares habent et non odorabunt. et Iob. xxxix. Procul odoratur bellum. et Gen. viij. Odoratusque est dominus odorem suavitatis. aliud significatum mola ex superiore et in-

SECUNDVS

feriore lapide constructa. propterea est pluralis numeri tantum. Deuteronomij. xxiiij. Non accipies loco pignoris superiorem et inferiore molam. quamuis inferior lapis solum hoc uocabulo nominetur. nam superior a currendo dicitur currus. et Isaie. xlviij. Tolle molam et mole farinam.

24

רִקְ Vacuum. inane. Genesis. xlij. Cum frumenta effunderent singuli repererunt in ore saccorum ligatas pecunias. uerbum e uerbo sic. Illi euacuantes saccos suos et ecce uniuscuiusq; colligatura in sacco suo. Et psalmo. ij. Et populi meditati sunt inania. et Ecclesiastis. xi. Si repletæ fuerint nubes imbre super terram effundent. idest euacuabunt. et Canticorum primo. Oleum effusum nomen tuum. idest euacuatum. Est autem illuc nomen adiectuum per prepositionem than scriptum. non obstante quod ultima notetur per patha. aliud significatum euaginare. Leuitici. xxvi. Et euaginabo post uos gladium. et sic significat arma parare ac educere ad prælium.

25

רִקְ Statuit. fluxit. Leuitici. xv. Adheserit carni eius atq; concreuerit foedus humor. ubi translator iterum recessit a uerbis ut sequeretur flosculos dicendi. pro illo scatente humore saliuam legimus primo Regum. xxi. Desfluebantq; saliuæ eius in barbam.

26

רַבָּ Extenuauit. molluit. mollificauit. leniuit. tenerum fecit. ps. lv. Molliti sunt sermones eius super oleum. idest tenera uerba fecerunt. Inde tener et tenellus. Genesis. xviiij. vitulum tenerrimum et optimum. et Proverbiorum quarto. Tenellus et unigenitus. et Genesis. xxix. Et Lia lippis erat oculis. debuit dicere teneris oculis. et uerbum iterum Deuterono. xx. Non pertimescat cor uestrum. rectius non molliscat. hoc est ne mollificetur cor uestrum. et sic cetera deriuata.

27

רַבָּ Vectus est. equitauit. ferebatur seu latus est. insidit tertie coniugationis. portatus est. Numeri. xxij. Nonne animal tuum sum. cui semper sedere consueuisti. pro qui insedisti super me. Inde nomina equitatus. et currus. et omnis uectura. Can. i. In curribus Pharaonis. Inde dictus est ascensor qui uehitur. Exodi. xv. Equum et ascensorem. et psalmo. lxvij. Qui ascendit super celum. multa transumptive

LIBER

inde deriuantur que per teipsum uidebis.

רְבָל Negociatus est.mercimoniauit. seu mercatus est. Ezechielis xvij.In urbe negotiatorū posuit illam.Et Nehemij.xij.Et manserunt negotiatores & uendentes uniuersa uenalia foris Ierusalem.Dicitur etiam sic aromatarius.pigmentarius.vngentarius.apothecarius.Can tīcorum.ijj.Vniuersi pulueris pigmentarij.aliud significatum fraudulentus susurro.delator.Leuitici.xix.Non eris criminator nec susurro in populis.& Prouerbiorum.xi.Qui ambulat fraudulenter.

רְבָס Mons altissimus. uel altitudo montium.Isaie.xl.Et aspera in vias planas. Inde deriuatur uerbum quod significat eleuare seu sursum trahere.fortificare. Exodi.xxvij.Et stringatur rationale annulis suis cum annulis superhumeralis rectius sic uerbū e uerbo.Et eleuent seu sursum trahant rationale de annulis suis ad annulos ephod.scilicet quod supra illud erit.

רְבַשׂ Animal quoddam celerrimum uecture ac equitauī aptum. quidam putant mulos esse. alij camelorum genus. alij dromedarios. translatio nostra habet ueredarios.Ester.vij.Et missē per ueredarios qui per omnes prouincias disurrentes.sed translator iterū rhetorico more orationis ornatū sequēs uerba dimitit. sic enim hebraice legit. Et missē sunt epistole per manū cursorum in equis,equitantium uelo cōfissimōs equos.dromedarios.pullos mulorum.ut sit figura articulus. & iterum Michee.i.Tumultus quadrigē stuporis habitanti lachis. ne scio quid dicere uoluit.sed hebraice sic legitur. Liga currum ad equū velocissimum.que habitas lachis. Aliud significatum omnis substantia bonorum que possidentur ab homine generaliter siue in rebus immobilibus seu mobilibus ac se mouentibus.Genesis.xij.Da mihi animas cetera tolle tibi.id est da mihi homines substantiam bonorum sume tibi.et sic significat opulentiam & diuitias.

רְמָם Exaltauit.sublimauit.Iob.xxij.Et sup stellarū uerticē sublimet. rectius sic. Et cerne cacumen stellarū q̄ exaltatē seu sublimatē sunt.& Ezech.x.Et eleuata ē gloria dñi sup cherubim.& inde nomē ps.cxiij.Excessus sup oēs gētes dñs.& sic i' alio significato cata parag.nū. malū

SECUNDVS

punicum siue pomum granatum. Canticorum quarto. Sicut fragmentum malii punici. aliud significatum uermis. Job. xxi. Et uermis operiet eos. In alio loco interpretatur tinea. Isaiae. xiiij. Subter te sternetur tinea. aliud significatum fraus & dolus. Proverbiorum. xxvi. Ita uir qui fraudulenter nocet amico suo. & Osee septimo. Quasi arcus delosus. aliud significatum iacere siue iactare. Exodi. xv. Equum et ascensorem deiecit in mare. vnde quidam precedentem Osee uersiculum exponunt de arcu iaculorum.

רַבִּית Lancea. pugio. hasta. Numeri. xxv. Et arrepto pugione ingressus est post uirum. & Ieremie. xlvi. Polite lanceas.

רַבְּדָן Mulus magnus ex equa natus. Ester octauo. veredarios &c. vbi dicitur rectius. Mulos iuuenes pullos equarum.

רַמֵּס Conculcauit. psalmo. xci. Conculcabis leonem et draconem. & Ezechielis. xxvi. Conculcabit omnes plateas tuas. & inuenitur persimilis in fine loco samech consimilis quasi significationis. Gen. viij. Consumptaque est omnis caro quem mouebatur super terram. Inde repere. reptare & reptile. & alia deriuata.

רַחֲבָה Exultauit. iocundatus est. facetus fuit. letatus est. uafredixit. & quia aperit se homo in scommatis iocis et vafre dictis. ideo puto translationem nostram aperiri hoc est dissoluti in iocos interpretatam. Isaiae. xxxv. Et aperta erit lingua mutorum. sic ps. li. Exultabit lingua mea iusticiam tuam. Zacharie. ij. Lauda & letare filia sion. rectius secundum lxx. Letare et gaude filia sion. omnia deriuata significant leticiam uocale & clamore letum. aliud significatum noctua seu alia avis nocturna quam vociferat huhu. nostra translatio uertit struthionem. Job. xxxix. pena struthionis.

רַבָּבָה Prepositione aleph et cata paragogen thau significat leporē. Deuteronomij. xiiij. Camelum leporem & chirogylum. mendosili bri nostri habent chirogrillum.

רַסֶּה Stilla. gutta. Canticorum. v. Et cincinni mei guttis noctium. id est stillis. sic enim thargū exponit. aliud significatum rima. fissura. amos. vi. Et percutiet domū maiorem rimis. nam ruinis menda est.

LIBER

רְסֵן Frenum.capistrum.Isaie.xxx. Et frenum erroris quod erat in **חָדָג**
naxillis populorum.& psalmo.xxxij.In camo & freno.

רְעֵב Esuriuit. psalmo.xxxij. Diuites eguerunt esurierūt. & Isaiae **חָאָב**
xlix. Non esurient neqz sient. Inde nomen. Genesis.xli. Et in uniuerso
orbe fames preualuit.

רְעֵר Tremuit.psalmo.ciiij.Qui respicit terram et facit eam tremere **חָאָב**
re. Inde nomen. Exodi.xv. Robustos Moab obtinuit tremor.

רְעֵה Pauit.rexit gregatim.scilicet ut pastor.Ieremie quinquagesi. **חָאָה**
Et pascetur carmelus & basan.& Isaie quinto. Et pascentur agni iuxta
ordinem suum. Inde nomen. psalmo vicesimotertio . Dominus regit
me & nihil mihi deerit . quod Hieronymus multo rectius uertit sic.
Dominus pastor meus.& Canticorum primo.vbi pascas.& infra . Et
pasce hedos tuos iuxta tabernacula pastorum.quod per licentiā quan
doqz deponit mem plurale.ut Isaie tricesimooctauo. Quasi tabernacu
lum pastorum.potest tamen interpretari. quasi tabernaculum pasto
ris. ut sit iod finale loco he. ut in grammatica . Inde pascua & alia deri
uata.aliud significatū in uanum laborare. frustra absumere. affligere.
defatigatio.Ecclesiastis primo. Vanitas et afflictio spiritus.et infra.La
bor & afflictio spiritus.idest absumptio spiritus. sic Osee duodecimo.
Ephraim pascit uentos.rectius. Ephraim frustra absumit uentum . eo
qz non iuuatur neque alitur ex eo. Aliud significatum amicus.Leuiti
ci decimonono. Diliges amicum tuum sicut te ipsum. similiter amica .
Canticorum secundo . Amica mea formosa mea . Aliud significatum
voluntas.cogitatio.psalmo centesimotricesimono. Intellexisti cogi
tationes meas delonge. Aliud significatum conquassare . conterere.
confringere.Ieremie secundo. Constuprauerunt te usqz ad uerticem.
rectius interpretatur Nicolaus de lyra confregerunt te . huic similli
me quidam hebreorum exponunt uersiculum Job vicesimoquarto .
Pascit sterilem que non parit.sic . Conquassat & confringit sterilem
quaē non parit & uiduę non benefacit . sed rabi Salomon exponit de
duabus uiduis.vna que habet liberos eget & esurit.altera que non ha
bet liberos pascit & letatur. Item Michee.v.Et.pascent terrā Assur in
gladio.rectius sic.Et confringēt seu cōquassabunt terrā Assur gladio.

SECUNDVS

Naal

ת Tremor.fremitus.tumultus.trāslatio nostra diuersimode uerit crapulam.compunctionem.soporem.Zacharię.xij.Superliminare crapulę omnibus populis.pro quo.lxx.Superliminaria quę mouent.intelligo quę tremunt.et Nahum.ij.Et agitatores consopiti sunt.pro quo.lxx.timebunt.& ps.lx.Potastī nos uino compunctionis.pro quo Hieronymus uino consopiente.sed pprietas huius uerbi est fremere & tremere.aliud significatum mitra adornata monilibus.Isaie.ij.Ar millas et mitras et discripnalia.magistrī hebreorum dicunt esse uela mulierum quibus oriētales solent caput obnubere ne facies uideant.

Nahy

ת Tumultuauit.indignatus est.furit.motauit.cōtremuit.Ezech'l xxvij.Motauerunt uultus.non mutauerunt ut quidā mēdosī codices habent.quasi diceret indignanter detestati sunt.ab eo scilicet motu tumultus atqz tremore.translationes nostrę uerbum hoc ad tonitrua trāsumperunt.i.Paralip.xvi.Tonet mare et plenitudo eius.pro contremiscat.non enim Neptuni sed Iouis tonare est.sic.ij.Regum.xxij.Tonabit de cęlo dñs.& ps.xvij.similiter.Inde nomen Iob.xxvi.Quis poterit tonitruū magnitudinis eius intueri.potius dixisset fulgur.nā tonitru non cernitur.sed rectius hebrei sic.Et tumultum seu indignationem fortitudinis eius quis intelliget.

Nam

ת Virescebat.uiridis fuit.& non crebrescit in usu nisi per duplicationem nun finalis.Canticorum primo.Lectulus noster floridus.uiridibus obductus.Inde nomen ps.ij.Ego aut̄ sicut oliua fructifera.p quo rectius interpretatur Hiero.in suo psalterio.sicut oliua uirens.

Nam

ת Stillauit.rorauit.Prouerbiorum.ij.Et nubes rore concrescunt.rectius sic.Et nubes stillabunt rorem.& ps.lxv.Et campi tui replebunt vberitate,pinguiscent speciosa deserti.sed rectius uertit Hieronymus rorabunt pinguedine.hoc est stillabunt.

Nos

ת Detriuit.contriuuit.dissipauit.confregit.perdidit.Exodi.xv.Dextera tua percussit inimicum.idest confregit.perdidit.Iudicum.x.Afflictioꝝ sūt ac uehemēt opp̄ssi.i.detriti.dissipati atqz cōtracti sūt.

LIBER

רַעַשׁ Concussit. impetuose cōmouit. tremuit. Ezechielis. xxxviij. *Duad*

Et cōmouebuntur a facie mea pisces maris. & eiusdem. xxvi. Commō uebuntur insule. & uerbum transituum Job. xxxix. Nunquid fuscata
bis eum quasi locustā. pro cōmouebis eum. quotiens autē reperit signi
ficare augmentū et multiplicationē. cōtingit illud pro metathesin lraz.

רְפָא Restituit. integravit. sanauit. medicauit. Isaiae. vi. Et conuertat *Dapa*

et sanem eum. Ieremias. xvij. Sana me domine et sanabor. et Gen. xx. &
sanauit deus Abimelech. Inde medici et unguētarij. Gen. l. Precepitque
seruis suis medicis ut aromatibus condirent patrem. Inde nomen me
dicina. sanitas &c. Iere. xlvi. Frustra multiplicas medicamina sanitas
non erit tibi. quandoque mutatur aleph in he et idem significat. ut Iere
mias iij. Cōuertimini filij reuertētes et sanabo auersioes uestras. quāuis
in multis tam impressis quam scriptis codicibus inueniatur scriptum
in eodem loco per aleph. tamen in libris castigatis additur massora que
indicat ibi scribendum per h. Item. iij. Paralippomenon. viij. Et sanabo
terram eorum. id est restituam. aliud significatum gigantes. homines
robusti. Deuteronomij. iij. Gigantes sicut Enakim. aliud significatum
mortuus. ps. lxxxviij. Aut medici suscitabunt et confitebitur tibi. pro
quo Hieronymus. & gigantes resurgent. sed rectius sic. aut mortui re
surgent et laudabunt te. sic Proverbiorum. xxi. Vir qui errauit in via
doctrine in coetu gigantum cōmorabitur. rectius sic. In congregatio
ne mortuorum morabitur.

רְפָר Pauimentauit. strauit. Job. xli. Et sternet sibi aurum quasi lutū. *Dapa*

rectius sic. Sternet aurum super lutum. inde nomen. Canticorum. iij.
Reclinatorium aureum. pro stratum aureum. aliud significatum con
fortare. stipare. Canticorum secundo. Stipate me malis.

רְפָה Resedit. quieuit. Iudicij. viij. Quod cū locutus es et requieuit *Dapa*

spiritus eorum. sic etiam Ionathas chaldeus exponit. Inde nomen im
potens. infirmus. et debilis. eoque facile quiescat. Numeri. xiij. Vtrum
fortis sit an infirmus. et passiuū legitur Exodi. v. Vacant enim et iccir
co uociferantur. quasi dicere liceret quietificatur ipsi. & inueniēt quan
doque aleph pro he finali. ut Ecclesiastis. x. Quia curatio faciet cessare
peccata maxima. rectius sic. Impotentia deprimit peccata magna. signi

SECUNDVS

ficat et demittere.deponere.relinquere.ij.Regum.xxiiij. Contine manum tuam.rectius sic.Fac quiescere manum tuam. uel potius dimitte manum tuam.

Hapad

רָפֵס Ambulauit.cucurrit.incessit. ps.Ixvij.Vt excludant eos qui probati sunt argento.translationes huius uerbi sunt uarie et obscure.Hiero.uertit calcitrantes contra rotas argenteas.rabi Salomon expo nit q̄ non occurrant unicuiq; homini sed tantum ei qui faciat ad eos currere argentū. uel aliter.q̄ nemo placeat eis nisi cui placet argentū. & inuenitur quandoq; per sin loco samech scriptum.

Hapad Hapad

Hapak

רָפֵסֶר Ratis.ij.Para.ij.Et applicabimus ea ratibus p̄ mare in Iope.
רָפֵק lunctus.innixus.coherens.conglutinatus est. Canticorū.vij.
Innixa super dilectum suum.

Hapod

רָפֵשׁ Fœditas. coenum.translationis nostra uertit conculationem.
Isaiæ.lviij.In conculationem et lutum.

Hapod

רָפֵת Stabulum iumentorum.translationis nostra uertit presepe.Habacuk.ijj.Et non erit armentum in presepibus.

Hapaz

רָצֵץ Collisit.contrivit.destruxit.confregit.perdidit. oppressit.
Amos.iiiij.Et confringitis pauperes.&.i.Regū.xij.Si oppressi aliquē.

Hapaz

רָצֵר Saltauit.insultauit.exultauit.lasciuuit. ps.Ixvij.Vt quid suscipcamini montes coagulatos.rectius sic.quare saltatis mōtes coagulorū.

Hapaz

רָצַח Voluit.placuit.ps.cij.Quoniam placuerūt seruis tuis lapides eius.& psalmo.cxlix.Quiā beneplacitum est domino in populo suo.& inde nomen beneplacitum.uoluntas.benevolentia.psalmo.xxx.Et vita in uoluntate eius.aliud Leuitici.xxvi.Tunc placebūt terre sabbata sua.ideft tunc perficiet exequetur seu complebit terra sabbata sua.silicet restantia que uos non compleuistis.aliud significatum conuersari.psalmo.l.Videbas furem currebas cum eo.pro conuersatus es cū eo.et inuenitur per aleph in fine loco he.significatq; pcedere seu ire.Ezechielis primo.Et animalia ibant et reuertebantur.